<

данные изъяты>

Дело №1-121/2019 

УИД 29RS0021-01-2019-000614-56 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Плесецк 21 июня 2019 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Адамчик Е.А.

при секретаре Тихове Б.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Плесецкого района Архангельской области Жудинова Е.С.

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Кожуховой Е.А.

потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеющей и фактически проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, разведенной, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила шесть мошенничеств, то есть хищений чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а также пять мошенничеств, то есть хищений чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

ФИО1 в период с марта по апрель 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны знакомых ФИО10, ФИО11, ФИО6 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

В один из дней начала марта 2013 года в дневное время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО11, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела последнюю в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО11 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, за что ФИО1 вознаградит ФИО11, а также погасит взятый ФИО11 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО11 обязательства.

После чего, 15 марта 2013 года в дневное время ФИО11 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО11 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 20000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО11 не вознаградила, взятый ФИО11 кредит не погасила, денежные средства в сумме 20000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО11 денежные средства в сумме 20000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней середины марта 2013 года в вечернее время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО10, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО10 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив последней, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО10 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО10 проценты, а также погасит взятый ФИО10 кредит, на что ФИО10, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО10 обязательства.

После чего, 26 марта 2013 года в дневное время ФИО10 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО10 оформила на свое имя две кредитные карты: первая с лимитом денежных средств на сумму 56580 рублей, вторая с лимитом денежных средств на сумму 16133 рубля 40 копеек, которые тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанные кредитные карты себе и в последующем распорядилась находящимися на счетах данных карт денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО10 не вознаградила, взятый ФИО10 кредит не погасила, денежные средства в общей сумме 72713 рублей 40 копеек последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО10 денежные средства на общую сумму 72713 рублей 40 копеек, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней начала апреля 2013 года в вечернее время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО6, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ее в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО6, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО6 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО6 проценты, а также погасит взятый ФИО6 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО6 обязательства.

После чего, 09 апреля 2013 года в дневное время ФИО6 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО6 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 140515 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО6 не вознаградила, взятый ФИО6 кредит не погасила, денежные средства в сумме 140515 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 140515 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней начала апреля 2013 года, в дневное время имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО11, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО11 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО11 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, за что ФИО1 вознаградит ФИО11, а также погасит взятый ФИО11 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО11 обязательства.

После чего, 19 апреля 2013 года в дневное время ФИО11, совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО11 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 200000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО11 не вознаградила, взятый ФИО11 кредит не погасила, денежные средства в сумме 200000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО11 денежные средства в сумме 200000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с мая по июнь 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны знакомых ФИО12, ФИО13, ФИО10, ФИО14, ФИО15 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она в один из дней конца мая 2013 года в вечернее время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО12, находясь в квартире их общей знакомой ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО12 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ему, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО12 передать ей в долг деньги в сумме 100000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО12 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО16, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО12 обязательства. После чего ФИО12, поверив словам ФИО1, передал последней в долг денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО12 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 100000 рублей последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО12 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней начала июня 2013 года в дневное время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО13, находясь в квартире последней, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО13 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО13 передать ей в долг деньги в сумме 150000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО13 проценты, а также вернет указанный долг, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО13 обязательства. После чего ФИО13, поверив словам ФИО1, передала ей денежные средства в сумме 150000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО13 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 150000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 150000 рублей, чем причинила ФИО13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, 08 июня 2013 года в дневное время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО14, находясь в ее квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений ввела последнюю в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО14 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли, ФИО1 будет выплачивать ФИО14 проценты, а также погасит взятый ФИО14 кредит, на что ФИО14, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО14 обязательства.

После чего, 08 июня 2013 года в дневное время, ФИО14 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО14 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 261300 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО14 не вознаградила, взятый ФИО14 кредит не погасила, денежные средства в сумме 261300 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО14 денежные средства в сумме 261300 рублей, чем причинила ей материальный ущерб в крупном размере.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней середины июня 2013 года в вечернее время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО10, находясь в квартире последней по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО10 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО10 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО10 проценты, а также погасит взятый ФИО10 кредит, на что ФИО10, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО10 обязательства.

После чего 19 июня 2013 года в дневное время ФИО10 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО10 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 61833 рубля, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО10 не вознаградила, взятый ФИО10 кредит не погасила, денежные средства в сумме 61833 рубля ей не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО10 денежные средства в сумме 61833 рубля, чем причинила ФИО10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в один из дней конца июня 2013 года в вечернее время, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО15, находясь в ее доме по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что у ФИО15 при себе имеется кредитная карта АО «ОТП Банк» с лимитом денежных средств на сумму 50000 рублей, из корыстных побуждений ввела ФИО15 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения и попросила ФИО15 передать в ее пользование указанную кредитную карту для вложения денежных средств находящихся на счете данной карты в бизнес ФИО1, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО15 проценты, а также погасит взятый ФИО15 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО15 обязательства. 

После чего, ФИО15, находясь в своем доме по месту жительства, в тот же день посредством телефона по номеру горячей линии АО «ОТП Банк» активировала вышеуказанную кредитную карту, а после передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО15 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО15 кредит не погасила, денежные средства в сумме 50000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО15 денежные средства в сумме 50000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в июле 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО10, ФИО8, ФИО12 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 в один из дней начала июля 2013 года в вечернее время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО10, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО10 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО10 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО10 проценты, а также погасит взятый ФИО10 кредит, на что ФИО10, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО10 обязательства.

После чего, 15 июля 2013 года в дневное время ФИО10 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Русский стандарт банк», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО10 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 50000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО10 не вознаградила, взятый ФИО10 кредит не погасила, денежные средства в сумме 50000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО10 денежные средства в сумме 50000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в один из дней середины июля 2013 года, в вечернее время имея единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО8, находясь в помещении магазина «Крокус» в п.Строитель Плесецкого района Архангельской области, из корыстных побуждений ввела ФИО8 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения и попросила ФИО8 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, за что ФИО1 вознаградит ФИО8, а также погасит взятый ФИО8 кредит, на что ФИО8, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО8 обязательства.

После чего, 29 июля 2013 года в дневное время ФИО8 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО8 оформила на свое имя две кредитные карты: первую с лимитом денежных средств на сумму 261246 рублей, вторую с лимитом денежных средств на сумму 20000 рублей, которые тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанные кредитные карты себе и в последующем распорядилась находящимися на счетах данных карт денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО8 не вознаградила, взятый ФИО8 кредит не погасила, денежные средства в общей сумме 281246 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО8 денежные средства на общую сумму 281246 рублей, чем причинила ей материальный ущерб в крупном размере.

Она же в один из дней конца июля 2013 года в вечернее время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО12, находясь в квартире их общей знакомой ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО12 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ему, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения и попросила ФИО12 передать ей в долг деньги в сумме 100000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО12 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО12, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО12 обязательства. После чего ФИО12, поверив словам ФИО1 передал ей в долг денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО12 обещанные проценты от дохода бизнеса и взятые в долг, денежные средства в сумме 100000 рублей не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО12 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в один из дней начала августа 2013 года в вечернее время пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО17, находясь в его квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО17 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ему, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения и попросила ФИО17 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО17 проценты, а также погасит взятый ФИО17 кредит, на что он, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО17 обязательства.

После чего, 06 августа 2013 года в дневное время ФИО17 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО17 оформил на свое имя две кредитные карты: первую с лимитом денежных средств на сумму 261300 рублей, вторую с кредитным лимитом денежных средств на сумму 19980 рублей 67 копеек, которые тут же передал ФИО1, ФИО1 забрала указанные кредитные карты себе.

После чего, в один из дней середины августа 2013 года ФИО17 совместно с ФИО1 прибыли в г.Мирный Архангельской области в магазин «Евросеть», расположенный по адресу: г.Мирный Архангельской области, ул.Циргвавы д.8, где ФИО17 оформил на свое имя кредитную карту «Кукуруза» с кредитным лимитом денежных средств на сумму 25000 рублей, которую тут же передал ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту себе, после чего ФИО1 распорядилась находящимися на счете кредитной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятые ФИО17 кредиты не погасила, денежные средства на общую сумму 306280 рублей 67 копеек не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО17 денежные средства в сумме 306280 рублей 67 копеек, чем причинила ФИО17 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Она же, в сентябре 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО18 и ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она, в один из дней начала сентября 2013 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО18, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО18 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО18 что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО18 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО18 проценты, а также погасит взятый ФИО18 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО18 обязательства.

После чего, 14 сентября 2013 года в дневное время ФИО18 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО18 оформила на свое имя две кредитные карты: первую с кредитным лимитом денежных средств на сумму 130825 рублей, вторую кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 18424 рубля 32 копейки, которые ФИО18 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанные кредитные карты себе. 

После чего, 21 сентября 2013 года в дневное время ФИО18 совместно с ФИО1 прибыли в г. Мирный Архангельской области в салон сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: г.Мирный Архангельской области, ул.Циргвавы д.8, где ФИО18 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 3000 рублей, которую ФИО18 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту себе, после чего ФИО1 распорядилась находящимися на счете вышеуказанной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятые ФИО18 кредиты не погасила, денежные средства на общую сумму 152249 рублей 32 копейки не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО18 денежные средства в сумме 152249 рублей 32 копейки, чем причинила ей материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, 20 сентября 2013 года, в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО2 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО2, что она занимается бизнесом и ей для расширения бизнеса требуются финансовые вложения и попросила ФИО2 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО2 проценты, а также погасит взятый ФИО2 кредит, на что ФИО2, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО2 обязательства.

После чего, 21 сентября 2013 года в дневное время ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли в г. Мирный Архангельской области в салон сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: г.Мирный Архангельской области, ул.Циргвавы д.8, где ФИО2 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 3000 рублей, которую ФИО2 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО2 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 3000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей, чем причинила ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в октябре 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО17, ФИО4 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она в один из дней начала октября 2013 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО17, находясь в его квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО17 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ему, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО17 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО17 проценты, а также погасит взятый ФИО17 кредит, на что ФИО17, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО17 обязательства.

После чего, 17 октября 2013 года в дневное время, ФИО17 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Альфа-банк», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО17 оформил на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 50000 рублей, которую тут же передал ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО17 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 50000 рублей последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО17 денежные средства в сумме 50000 рублей, чем причинила ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в один из дней середины октября 2013 года, в дневное время пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО4, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО4 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО4 передать ей в долг денежные средства в сумме 150000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО4 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО4, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО4 обязательства. После чего ФИО4, поверив словам ФИО1, передала ей в долг денежные средства в сумме 150000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась им в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО4 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 150000 рублей не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 150000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в ноябре 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО6, ФИО10, ФИО19, ФИО4 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она, 02 ноября 2013 года в дневное время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО6, находясь на улице в неустановленном месте в г. Архангельск, в ходе телефонного разговора с последней, из корыстных побуждений ввела ФИО6 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО6 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО6 проценты, а также погасит взятый ФИО6 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО6 обязательства.

После чего, в тот же день в дневное время, ФИО6 встретилась с ФИО1 в г.Архангельске и вместе прибыли в отделение банка АО «Ренессанс Банк», расположенный в здании Морского речного вокзала по адресу: 

<

...> где ФИО6 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 100000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО6 не вознаградила, взятый ФИО6 кредит не погасила, денежные средства в сумме 100000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней начала ноября 2013 года, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО10, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО10 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО10 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО10 проценты, а также погасит взятый ФИО10 кредит, на что ФИО10, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО10 обязательства.

После чего, 15 ноября 2013 года в дневное время ФИО10 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Русский стандарт банк», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО10 оформила на свое имя кредитную карту с лимитом денежных средств на сумму 129404 рубля, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала указанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО10 не вознаградила, взятый ФИО10 кредит не погасила, денежные средства в сумме 129 404 рубля ейне вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО10 денежные средства в сумме 129 404 рубля, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней середины ноября 2013 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО4, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО4 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО4 передать ей в долг деньги в сумме 100000 рублей, а от приносящей прибыли бизнеса ФИО1 будет выплачивать ФИО4 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО4, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО4 обязательства. После чего ФИО4, поверив словам ФИО1, передала последней в долг денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась им в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО4 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 100000 рублей ФИО4 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней середины ноября 2013 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО19, находясь в квартире их знакомой ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО19 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО19, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО19 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО19 проценты, а также погасит взятый ФИО19 кредит, на что ФИО19, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО19 обязательства.

После чего, 20 ноября 2013 года в дневное время, ФИО19 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО19 оформила на свое имя две кредитные карты: первую с кредитным лимитом денежных средств на сумму 302800 рублей, вторую кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 19959 рубля 15 копеек, которые ФИО19 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанные кредитные карты себе, после чего, в тот же день, в дневное время, ФИО19 обратилась в отделение банка ООО «ХКФ Банк», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где оформила на свое имя кредит на сумму 123000 рублей, денежные средства которого были переведены на счет сберегательной книжки ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО19, которые ФИО19 в последующие два дня обналичила со своего счета и находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> передала ФИО1, ФИО1 забрала денежные средства в сумме 123000 рублей, принадлежащие ФИО19, после чего ФИО1 распорядилась вышеуказанными денежными средствами и находящимися на счетах указанных карт денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятые ФИО19 кредиты не погасила, денежные средства на общую сумму 445759 рублей 15 копеек ФИО19 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО19 денежные средства в сумме 445759 рублей 15 копеек, чем причинила последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В декабре 2013 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО18, ФИО2, ФИО4 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она в один из дней середины декабря 2013 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО18, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО18 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО18, что она занимается бизнесом и е для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО18 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО18 проценты, а также погасит взятый ФИО18 кредит, на что ФИО18, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО18 обязательства.

После чего, в один из дней середины декабря 2013 года в дневное время, ФИО18 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка ООО «ХКФ Банк», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО18 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 35000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО18 кредит не погасила, денежные средства на сумму 35000 рублей ей не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО18 денежные средства в сумме 35000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, 18 декабря 2013 года в утреннее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО2, находясь в у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО2, из корыстных побуждений ввела ФИО2 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО2, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО2 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО2 проценты, а также погасит взятый ФИО2 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО2 обязательства.

После чего, 18 декабря 2013 года в дневное время ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка «Уральский банк реконструкции и развития», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО2 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 4000 рублей, которую ФИО2 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО2 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 4000 рублей ей не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей, чем причинила последней материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней середины декабря 2013 года, в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО4, находясь в квартире последней, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО4 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО4 передать ей в долг деньги в сумме 100000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО4 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО4, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО4 обязательства. После чего ФИО4, поверив словам ФИО1, передала ей денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО4 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 100000 рублей ФИО4 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В период с января по февраль 2014 года, ФИО1, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО14, ФИО9, ФИО20, ФИО3, ФИО13, ФИО21, ФИО4 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она, 07 января 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО20, находясь в доме их общей знакомой ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО20 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО20, что она занимается бизнесом и е для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО20 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО20 проценты, а также погасит взятый ФИО20 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО20 обязательства.

После чего, 09 января 2014 года в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО20 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п.Плесецк Плесецкого района Архангельской области, ул.Партизанская д.5, где ФИО20 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом на сумму 200000 рублей, которую тут же передала ФИО1 ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО20 кредит не погасила, денежные средства в сумме 200000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО20 денежные средства в сумме 200000 рублей. 

После чего, 09 января 2014 года в дневное время, ФИО20 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка ООО «ХКФ Банк», расположенное по адресу: п.Плесецк Плесецкого района Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО20 оформила на свое имя кредит на сумму 200000 рублей, денежные средства которого были переведены на счет сберегательной книжки ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО20, которые ФИО20 обналичила на следующий день со своего счета и передала ФИО1, ФИО1 забрала денежные средства в сумме 200000 рублей, принадлежащие ФИО20 и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО20 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 200000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО20 денежные средства в сумме 200000 рублей. 

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней в период с 14 по 19 января 2014 года в дневное время, ФИО20 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Русский стандарт банк», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО20 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 100 000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО20 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 100000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО20 денежные средства в сумме 100000 рублей. 

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней конца января 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО13 и ФИО21, находясь в их квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела их в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО13 и ФИО21, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО13 и ФИО21 оформить на свое имя кредиты в банке, а полученные по кредитам денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО13 и ФИО21 проценты, а также погасит взятые ФИО13 и ФИО21 кредиты, на что последние, будучи введенными в заблуждение, согласились на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО13 и ФИО21 обязательства.

После чего, 01 февраля 2014 года в дневное время, ФИО13 и ФИО21 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенное по адресу: п. Плесецк Архангельской области, ул.Партизанская д.5, где ФИО13 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 225888 рублей, а ФИО21 оформил на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 200000 рублей, которые тут же передали ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанные кредитные карты себе и в последующем распорядилась находящимися на счетах данных карт денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО13 и ФИО21 кредиты не погасила, денежные средства на сумму 225888 рублей ФИО13 и денежные средства на сумму 200000 рублей ФИО21 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 225888 рублей и принадлежащие ФИО21 денежные средства в сумме 200000 рублей, чем причинила ФИО13 значительный материальный ущерб на указанную сумму и значительный материальный ущерб ФИО21 на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней начала февраля 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО9, который находился у нее в гостях по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО9 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО9, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО9 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО9 проценты, а также погасит взятый ФИО9 кредит, на что последний, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО9 обязательства.

После чего, 08 февраля 2014 года в дневное время, ФИО9 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «Связной» по адресу: 

<

...> где ФИО9 оформил на свое имя кредитную карту на сумму 50000 рублей, после чего передал ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе. 

После чего, в тот же день в дневное время, ФИО9 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «МТС» по адресу: 

<

...> где ФИО9 оформил на свое имя кредитную карту на сумму 5000 рублей, после чего передал ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе.

После чего, в тот же день в дневное время, ФИО9 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 оформил на свое имя кредитную карту указанного банка на сумму 20000 рублей, после чего передал ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе, после чего ФИО1 распорядилась находящимися на счетах вышеуказанных карт денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО9 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые ФИО9 кредиты не погасила, денежные средства на общую сумму 75000 рублей последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО9 денежные средства в общей сумме 75000 рублей, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла 09 февраля 2014 года, в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны знакомого ФИО3, находясь во 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО3 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО3, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО3 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО3 проценты, а также погасит взятый ФИО3 кредит, на что последний, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО3 обязательства.

После чего, 15 февраля 2014 года в дневное время ФИО3 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка ПАО «ФК Открытие», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО3 оформил на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 192000 рублей, после чего передал ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО3 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО3 кредит не погасила, денежные средства в сумме 192000 рублей последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 192000 рублей, чем причинила ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней середины февраля 2014 года в вечернее время, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО20, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что у ФИО20 при себе имеется кредитная карта ООО «ХКФ Банк» с лимитом денежных средств на сумму 50000 рублей, из корыстных побуждений ввела ее в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО20 передать в ее пользование указанную кредитную карту для вложения денежных средств, находящихся на счете данной карты в бизнес ФИО1, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО20 проценты, а также погасит взятый ФИО20 кредит, на что ФИО20, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО20 обязательства. 

После чего, в один из дней середины февраля 2014 года в дневное время, ФИО20 и ФИО1 прибыли в отделение банка ООО «ХКФ Банк», расположенное по адресу: п.Плесецк Архангельской области, ул.Октябрьская д.1, где ФИО20 посредством банкомата активировала вышеуказанную кредитную карту, после чего передала ее ФИО1, ФИО1 забрала кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО20 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО20 кредит не погасила, денежные средства в сумме 50000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащие ФИО20 денежные средства в сумме 50000 рублей.

Таким образом, ФИО1 причинила ФИО20 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 550000 рублей.

Она же, в один из дней середины февраля 2014 года в вечернее время, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО14, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что у последней при себе имеется кредитная карта АО «ОТП Банк» с лимитом денежных средств на сумму 60000 рублей, из корыстных побуждений ввела ФИО14 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО14 передать в ее пользование указанную кредитную карту для вложения денежных средств находящихся на счете данной карты в бизнес ФИО1, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО14 проценты, а также погасит взятый ФИО14 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО14 обязательства. 

После чего, ФИО14, находясь в своей квартире по месту жительства, в тот же день посредством телефона по номеру горячей линии АО «ОТП Банк» активировала указанную кредитную карту, после чего передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО14 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО14 кредит не погасила, денежные средства в сумме 60000 рублей ФИО14 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО14 денежные средства в сумме 60000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней середины февраля 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО4, находясь в квартире последней, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ее в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО4, что она занимается бизнесом и е для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО4 передать ей в долг денежные средства в сумме 150000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО4 проценты, а также вернет указанный долг, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО4 обязательства. После чего ФИО4, поверив словам ФИО1, передала ей в долг денежные средства в сумме 150000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО4 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 150000 рублей ФИО4 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 150000 рублей, чем причинила ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в марте 2014 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО20, ФИО3, ФИО19, ФИО2, ФИО4 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она, 01 марта 2014 года в утреннее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО20, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО20, из корыстных побуждений ввела ФИО20 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО20, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, ипопросила ФИО20 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО20 проценты, а также погасит взятый ФИО20 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО20 обязательства.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, 01 марта 2014 года в утреннее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО2, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО2, из корыстных побуждений ввела ФИО2 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО2, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО2 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО2 проценты, а также погасит взятый ФИО2 кредит, на что ФИО2, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО2 обязательства.

После чего, 01 марта 2014 года в дневное время, ФИО20 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Русский стандарт банк», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО20 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 100000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО20 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО20 кредит не погасила, денежные средства в сумме 100000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО20 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, 01 марта 2014 года, в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка «Уральский банк реконструкции и развития», расположенное по адресу: 

<

...> где ФИО2 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 10000 рублей, которую ФИО2 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО2 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО2 кредит не погасила, денежные средства на в сумме 10000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 10000 рублей.

После чего, 01 марта 2014 года в дневное время, ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «МТС» по адресу: 

<

...> где ФИО2 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 5000 рублей, которую ФИО2 тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО2 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО2 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 5000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей, чем причинила ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей.

Она же, 01 марта 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО3, находясь в салоне автомобиля, принадлежащего ФИО3 на одной из улиц в г.Архангельск, из корыстных побуждений ввела ФИО3 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО3, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО3 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО3 проценты, а также погасит взятый ФИО3 кредит, на что последний, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО3 обязательства.

После чего, 01 марта 2014 года в дневное время, ФИО3 совместно с ФИО1 прибыли в отделение ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО3 оформил на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 24588 рублей 24 копейки, после чего передал ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО3 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО3 кредит не погасила, денежные средства в сумме 24588 рублей 24 копейки последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 24588 рублей 24 копейки, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней начала марта 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны ФИО19, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО19 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО19 передать ей в долг денежные средства в сумме 100000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО19 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО19, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО19 обязательства. После чего ФИО19, поверив словам ФИО1 передала ей денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась им в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО19 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 100000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО19 денежные средства в сумме 100000 рублей.

Далее, в продолжении своего преступного умысла, ФИО1 11 марта 2014 года в дневное время, находясь совместно с ФИО19 в салоне красоты «Де Шели» по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений ввела ФИО19 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО19 приобрести в указанном салоне косметические средства, при этом оформив их покупку в кредит в банке АО «ОТП Банк», пообещав вернуть указанный долг, на что ФИО19, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО19 обязательства. 

После чего, 11 марта 2014 года в дневное время, ФИО19, находясь в указанном салоне красоты, оформила кредит в банке АО «ОТП Банк» на приобретение косметических средств на сумму 71630 рублей, после чего там же передала ФИО1 приобретенные косметические средства, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась им в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО19 обещанные проценты от дохода бизнеса, денежные средства в сумме 71630 рублей, либо косметические средства последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО19 косметические средства на сумму 71630 рублей.

После чего ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, 11 марта 2014 года в дневное время, прибыла совместно с ФИО19 в салон сотовой связи «Связной» по адресу: 

<

...> где ФИО19 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 50000 рублей, после чего передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО19 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО19 кредит не погасила, денежные средства в сумме 50000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО19 денежные средства в сумме 50000 рублей.

Таким образом, ФИО19 действиями ФИО1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 221630 рублей. 

Она же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней середины марта 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО4, находясь в квартире последней по адресу: 

<

адрес>, из корыстных ввела ФИО4 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО23 передать ей в долг денежные средства в сумме 100000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО4 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО4, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО4 обязательства. После чего ФИО4, поверив словам ФИО1 передала ей в долг денежные средства в сумме 100000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО4 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 100000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 100000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней конца марта 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО21, находясь в его квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО21 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО21, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО21 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО21 проценты, а также погасит взятый ФИО21 кредит, на что последний, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО21 обязательства.

После чего, в один из дней конца марта 2014 года в дневное время, ФИО21 прибыл в отделение банка ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: п.Савинский Плесецкого района Архангельской области, Российский переулок д.2, где оформил на свое имя кредит на сумму 250000 рублей. После чего, в тот же день, находясь в своей квартире, в дневное время передал ФИО1 денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные им по кредиту в ПАО «Сбербанк». ФИО1 забрала вышеуказанные денежные средства и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО21 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО21 кредит не погасила, денежные средства в сумме 250000 рублей последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО21 денежные средства в сумме 250000 рублей, чем причинила ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в апреле 2014 года, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своих знакомых ФИО24, ФИО25, ФИО7, ФИО26, ФИО6, ФИО14, ФИО27, ФИО4, ФИО13, ФИО28 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она, в один из дней начала апреля 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО24, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО24 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО24, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО24 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО24 проценты, а также погасит взятый ФИО24 кредит, на что ФИО24, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО24 обязательства.

После чего, 02 апреля 2014 года, в дневное время ФИО24 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «Связной» по адресу: 

<

...> где ФИО24 оформила на свое имя кредитную карту на сумму 3000 рублей, после чего передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО24 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО24 кредит не погасила, денежные средства в сумме 3000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО24 денежные средства в сумме 3000 рублей.

После чего, 02 апреля 2014 года в дневное время, ФИО24 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «МТС» по адресу: 

<

...> где ФИО24 оформила на свое имя кредитную карту на сумму 5000 рублей, после чего передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО24 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО24 кредит не погасила, денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО24 не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО24 денежные средства в сумме 5000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней начала апреля 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО26, находясь в ее квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела Потерпевший №11 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО26, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО26 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО26 проценты, а также погасит взятый ФИО26 кредит, на что ФИО26, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО26 обязательства.

После чего, 10 апреля 2014 года в дневное время ФИО26 совместно с ФИО1 прибыли в торговый центр «Плаза» в салон сотовой связи «Евросеть», расположенный по адресу: г.Мирный Архангельской области, ул.Циргвавы д.8, где ФИО26 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 40000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО26 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО26 кредит не погасила, денежные средства на сумму 40000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО26 денежные средства в сумме 40000 рублей. 

После чего, 12 апреля 2014 года в дневное время, ФИО26 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Ренессанс Банк», расположенный в здании Морского речного вокзала по адресу: 

<

...> где ФИО26 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 7000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО26 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО26 кредит не погасила, денежные средства на сумму 7000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО26 денежные средства в сумме 7000 рублей. 

После чего, 21 апреля 2014 года в дневное время ФИО1 и ФИО26 пришли в магазин «Оргтехника», расположенный в д.6 во 2 мкр. п.Североонежск Плесецкого района Архангельской области, где ФИО26 оформила на свое имя покупку фотоаппарата в кредит в банке «Траст-банк» на сумму 13300 рублей, после чего там же передала ФИО1 приобретенный фотоаппарат, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась им в последующем по своему усмотрению, при этом денежные средства в сумме 13300 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотреблением доверия похитила принадлежащий ФИО26 фотоаппарат, стоимостью 13300 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, действиями ФИО1 ФИО26 причинен значительный материальный ущерб на сумму 60300 рублей. 

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в период времени с 04 апреля 2014 года по 05 апреля 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны знакомой ФИО28, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО28 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО28, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО28 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО28 проценты, а также погасит взятый ФИО28 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО28 обязательства.

После чего, 05 апреля 2014 года в дневное время, ФИО28 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО КБ «Восточный», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО28 оформила на свое имя две кредитные карты: первую с кредитным лимитом денежных средств на сумму 100000 рублей, вторую кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 20000 рублей, которые тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанные кредитные карты себе и в последующем распорядилась находящимися на счетах данных карт денежными средствами по своему усмотрению, при этом ФИО28 не вознаградила, взятый ФИО28 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 120000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО28 денежные средства на общую сумму 120000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, 12 апреля 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО13, находясь на одной из улиц в г.Архангельск, в ходе телефонного разговора с ФИО13, из корыстных побуждений ввела ФИО13 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО13, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО13 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО13 проценты, а также погасит взятый ФИО13 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО13 обязательства.

После чего, 12 апреля 2014 года в дневное время, ФИО13 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка «Уральский банк реконструкции и развития», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО13 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 180000 рублей, которую тут же передала ФИО1 ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО13 кредит не погасила, денежные средства на общую сумму 180000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 180000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней середины апреля 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО4, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО4 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения и попросила ФИО4 передать в долг денежные средства в сумме 200000 рублей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО4 проценты, а также вернет указанный долг, на что ФИО4, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО4 обязательства. После чего ФИО4, поверив словам ФИО1, передала ей в долг денежные средства в сумме 200000 рублей, которые ФИО1 забрала себе и распорядилась ими в последующем по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО4 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятые в долг, денежные средства в сумме 200000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 200000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней середины апреля 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО27, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений ввела ФИО27 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО27, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО27 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО27 проценты, а также погасит взятый ФИО27 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО27 обязательства.

После чего, в один из дней середины апреля 2014 года в дневное время, ФИО27 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «МТС», расположенный в торговом центре «Петромост» по адресу: 

<

...> где ФИО27 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 40000 рублей, которую тут же передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом взятый ФИО27 кредит не погасила, денежные средства в сумме 40000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО27 денежные средства в сумме 40000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, 25 апреля 2014 года в дневное время, находясь на одной из улиц в г. Архангельск, в ходе телефонного разговора с ФИО14 из корыстных побуждений ввела ФИО14 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ей, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО14 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО14 проценты, а также погасит взятый ФИО14 кредит, на что ФИО14, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО14 обязательства.

После чего, 25 апреля 2014 года в дневное время, ФИО14 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка АО «Ренессанс Банк», расположенное в здании Морского речного вокзала по адресу: 

<

...> где ФИО14 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 180000 рублей, которую передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО14 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО14 кредит не погасила, денежные средства в сумме 180000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО14 денежные средства в сумме 180000 рублей.

После чего, 25 апреля 2014 года в дневное время, ФИО14 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка «Тинькофф», расположенное в здании Морского речного вокзала по адресу: 

<

...> ФИО14 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 15000 рублей, которую передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО14 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО14 кредит не погасила, денежные средства в сумме 15000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО14 денежные средства в сумме 15000 рублей.

После чего, 25 апреля 2014 года в дневное время, ФИО14 совместно с ФИО1 прибыли в отделение банка ООО «ХФК банк», расположенное в здании Морского речного вокзала по адресу: 

<

...> где ФИО14 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 50000 рублей, которую передала ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО14 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО14 кредит не погасила, денежные средства в сумме 50000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО14 денежные средства в сумме 50000 рублей.

Таким образом, действиями ФИО1 ФИО14 был причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 245000 рублей.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней конца апреля 2014 года в дневное время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своего знакомого ФИО7, находясь в салоне автомобиля, принадлежащего ФИО29 на автодороге в Плесецком районе Архангельской области, из корыстных побуждений ввела последнего в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО7, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО7 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО7 проценты, а также погасит взятый ФИО7 кредит, на что последний, будучи введенным в заблуждение, согласился на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО7 обязательства.

После чего, 30 апреля 2014 года в дневное время, ФИО7 совместно с ФИО1 прибыли в отделение ПАО «ОТП Банк», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО7 оформил на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 150000 рублей, после чего передал ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО7 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО7 кредит не погасила, денежные средства в сумме 150000 рублей последнему не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО7 денежные средства в сумме 150000 рублей, чем причинила ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней конца апреля 2014 года в вечернее время, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО25, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО25, из корыстных побуждений ввела ФИО25 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив последней, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО25 оформить на свое имя кредит в банке, а полученные по кредиту денежные средства передать ей, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО25 проценты, а также погасит взятый ФИО25 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась на предложение ФИО1, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО25 обязательства.

После чего, 30 апреля 2014 года в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО25 совместно с ФИО1 прибыли в салон сотовой связи «МТС», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО25 оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 5000 рублей, после чего передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО25 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО25 кредит не погасила, денежные средства в сумме 5000 рублей последней не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО25 денежные средства в сумме 5000 рублей, чем причинила ей материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в продолжении своего преступного умысла, в один из дней конца апреля 2014 года в вечернее время, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительным отношением к себе со стороны своей знакомой ФИО6, находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что у ФИО6 при себе имеется кредитная карта ПАО «Траст Банк» с лимитом денежных средств на сумму 30000 рублей, из корыстных побуждений ввела ФИО6 в заблуждение относительно своей финансовой деятельности, сообщив ФИО6, что она занимается бизнесом и для расширения бизнеса требуются финансовые вложения, попросила ФИО6 передать в ее пользование указанную кредитную карту для вложения денежных средств находящихся на счете данной карты в бизнес ФИО1, а от приносящей бизнесом прибыли ФИО1 будет выплачивать ФИО6 проценты, а также погасит взятый ФИО6 кредит, на что последняя, будучи введенной в заблуждение, согласилась, при этом ФИО1 не намеревалась выполнять данные ФИО6 обязательства. После чего, ФИО6, позвонив по телефону «Горячей линии» указанного банка, активировала принадлежащую ей кредитную карту с кредитным лимитом денежных средств на сумму 30000 рублей и передала ее ФИО1, ФИО1 забрала вышеуказанную кредитную карту себе и в последующем распорядилась находящимися на счете данной карты денежными средствами по своему усмотрению, при этом не выплатила ФИО6 обещанные проценты от дохода бизнеса, взятый ФИО6 кредит не погасила, денежные средства в сумме 30000 рублей не вернула, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 30000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, вину в совершенных преступлениях признала и подтвердила свое добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ею было заявлено после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Государственный обвинитель, потерпевшие не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд может постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом наказание не должно превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с марта по апрель 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с мая по июнь 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в июле 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в августе 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в сентябре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в октябре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в ноябре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в декабре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с января по февраль 2014 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в марте 2014 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в апреле 2014 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

За совершенные преступления подсудимая ФИО1 подлежит наказанию, при определении размера и вида которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим. Благосклонное отношение потерпевших ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО5 Частичное возмещение материального ущерба в добровольном порядке потерпевшим ФИО10, ФИО11, ФИО6 (по эпизоду мошенничества с марта по апрель 2013 года), ФИО10, ФИО15, ФИО14 (по эпизоду мошенничества с мая по июнь 2013 года), ФИО8 (по эпизоду мошенничества в июле 2013 года) ФИО17 (по эпизоду мошенничества в августе 2013 года), ФИО18, ФИО2 (по эпизоду мошенничества в сентябре 2013 года), ФИО17 (по эпизоду мошенничества в октябре 2013 года), ФИО19 (по эпизоду мошенничества в ноябре 2013 года), ФИО9, ФИО3, ФИО20, ФИО14, ФИО13, ФИО21, (по эпизоду мошенничества с января по февраль 2014 года), ФИО19, ФИО3, (по эпизоду мошенничества в марте 2014 года), ФИО14, ФИО6, (по эпизоду мошенничества в апреле 2014 года), полное возмещение ущерба ФИО2 (по эпизоду мошенничества в декабре 2013 года), ФИО24 (по эпизоду мошенничества в апреле 2014 года), а также частичное возмещение ущерба в добровольном порядке до судебного заседания потерпевшим ФИО30, ФИО10, ФИО26 Явку с повинной от 10 октября 2018 года в отношении потерпевших ФИО13 и ФИО21 (т.3 л.д.108). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по всем эпизодам, суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку отсутствует обстоятельства, отягчающие наказание при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» и п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание подсудимой по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению. 

ФИО1 в целом характеризуется положительно, проживает совместно с сожителем и малолетней дочерью с октября 2018 года в 

<

адрес>. Официально не трудоустроена, живет за счет средств сожителя. Со стороны соседей и жителей поселка жалоб не поступало. По характеру спокойная, уравновешенная, общительная, отношений с лицами, ранее судимыми и склонными к совершению преступлений, административных правонарушений, не поддерживает. К административной ответственности и уголовной ответственности не привлекалась. На учете у психиатра и психиатра-нарколога не состоит. 

Оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных ч.2 и ч.3 ст.159 УК РФ не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимой наказание с применением ст.64 УК РФ по каждому эпизоду не имеется, как и не имеется оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по каждому составу преступлений. Кроме того, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождении подсудимой от наказания, а также применения положений ст. 82 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Учитывая личность виновной, обстоятельства совершения преступлений, совокупность смягчающих вину обстоятельств, материального и семейного положения, отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных видов наказания по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом всех обстоятельств дела, тяжестью совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, данных о личности подсудимой, которая в целом характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, учитывая материальное и семейное положение, возможность трудоустройства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, в условиях осуществления за нею контроля со стороны специализированного государственного органа, поэтому при назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ст.73 УК РФ с возложением на условно осужденную определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению 

В целях исполнения приговора в отношении ФИО1 меру пресечения на апелляционный период суд считает необходимым оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Поскольку подсудимой ФИО1 совершены преступления средней тяжести и тяжкие преступления, поэтому суд назначает окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Потерпевшим (гражданским истцом) ФИО3 в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 211588 рублей 24 копейки. 

Потерпевшей (гражданским истцом) ФИО4 в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 800000 рублей 00 копеек. 

Потерпевшей (гражданским истцом) ФИО8 в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 281246 рублей 00 копеек. 

Потерпевшей (гражданским истцом) ФИО6 в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 270515 рублей 00 копеек. 

Потерпевшей (гражданским истцом) ФИО20 в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 650000 рублей 00 копеек.

Иных гражданских исков не заявлено. 

Подсудимая ФИО1 (гражданский ответчик) в ходе судебного заседания исковые требования ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6, ФИО20 признала полностью с учетом возмещения ею имущественного вреда. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6, ФИО20 в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в размерах, не возмещенных имущественных ущербов, причиненных в результате хищений их денежных средств, совершенных ФИО1

Таким образом, в ФИО1 подлежат взысканию в пользу потерпевших: 

- ФИО8 256566 рублей 52 копейки, ФИО6 233439 рублей 96 копеек, ФИО20 618646 рублей 56 копеек, ФИО4 800000 рублей, ФИО3 192188 рублей 24 копейки. 

Постановление Плесецкого районного суда Архангельской области от 21 марта 2019 года о наложении ареста на имущество не отменять, сохранив его до полного возмещения ущерба, причиненного преступлениями (т.4 л.д.233, 234-235).

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ, в связи с чем: заявление клиента ФИО11 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400445 от 05.06.2013 г.; Заявление клиента ФИО11 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400269 от 19.04.2013 г.; Чек от 18.12.2013 г. на сумму 8200 руб., на имя ФИО11 по договору №13/7014/00000/400269, получатель – ОАО КБ «Восточный»; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета, «МТС Деньги» на имя ФИО17 от 07.03.2014 г.; Заявление клиента ФИО17 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400675 от 06.08.2013 г; Заявление клиента ФИО17 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400676 от 06.08.2013 г; уведомление банка ОАО «Альфа-банк» об индивидуальных условиях предоставления Нецелевого кредита «Кредиты Быстро» №M0LL0210S13101712474 на имя ФИО17 от 17.10.2013 г.; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета, «МТС Деньги» на имя ФИО26 от 10.04.2014г.; Согласие заявителя на подключение к Коллективному договору добровольного страхования на имя ФИО26 от 10.04.2014 г.; Товарный чек №123 от 21.04.2014 г., ИП ФИО31 приобретен Фотоаппарат «Панасоник» стоимостью 13290.00 рублей; Кассовый чек ИП ФИО31 магазин «Оргтехника» на сумму 1350 руб., от 21.04.14 на листке, выполнен на бумаге кассовой ленты; Заявление ФИО26 на получение кредита у ИП ФИО31 в банке «Траст Банк», от 21 апреля 2014 г.; Кредитный договор №2190234491 от 09.01.2014 г. заключенный Банком «Хоум кредит» с ФИО20 График погашения по кредиту к договору №2190234491 от 09.01.2014 г. ООО «ХКФ Банк» на имя ФИО20 Заявление Клиента ФИО20 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400001 от 09.01.2014 г.; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета, «МТС Деньги» на имя ФИО9 от 08.02.2014 г.; Согласие заявителя ФИО9 на подключение к Коллективному договору добровольного страхования, заключенному ОАО «МТС-Банк» от 08 февраля 2014 г.; Расписка в получении банковской карты ФИО9 в ОАО «МТС-Банк». от 08.02.2014 г.; Доп. соглашение к договору обслуживания счета с использованием банковских карт к банковскому счете №40817810316740822177, заключенное ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» с ФИО9; Анкета–заявление №2003862151/01.1 на имя ФИО9 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития»; Заявление Клиента ФИО14 о заключении Договора кредитования №13/1081/00000/401562, от 08.06.2013.; Заявление ФИО14 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/401015 в Открытом акционерном обществе «Восточный экспресс банк»; Чек об уплате кредита по договору №12/7014/00000/401015 от ФИО14; Справка по Кредиту наличными на 12.02.2013 г. на имя ФИО14, выданная в ОАО «Альфа-Банк»; Кредитный договор №2197933532 от 25.04.2014 г., заключенный Банком «Хоум кредит» с ФИО14; Анкета-заявление №2004456624/01.1 на имя ФИО14 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» от 25.04.2014 г. Кредитный договор 

<

***> «ОТП Банк» со ФИО7; Заявление ФИО6 на получение кредита №12/1081/00000/400226 в Открытом акционерном обществе «Восточный экспресс банк»; Заявление ФИО6 на заключение Соглашения о кредитовании счета №13/7014/00000/400065 в Открытом акционерном обществе «Восточный экспресс банк» от 04.02.13.»; Договор кредитования ФИО6 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) № 11019163442; Приходный кассовый ордер №44357 от 19.06.2014 г. на имя ФИО6; Кассовый чек №0647800150 от 29.12.2012 г.; Чек №0647800150 от 29.12.2012 г.; Кассовый чек №3782934784 от 14.08.2012 г.; Чек №3782934784 от 14.08.2012 г.; Кассовый чек №0503347 от 15.06.2012 г; Чек №0503347 от 15.06.2012; Платежное поручение №87347 от 15.05.2012 г.;Платежное поручение №97505 от 19.05.2014 г.; Заявление клиента ФИО8 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400651 от 29.07.2013 г.; Заявление клиента ФИО8 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400650 от 29.07.2013 г.; Заявление ФИО15 на получение кредита №12/7014/00000/400864 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 01.12.2012 г.; Заявление ФИО15 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400865 в ОАО «Восточный Экспресс Банк»; Заявление ФИО15 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400422 в ОАО «Восточный Экспресс Банк»; Заявление ФИО30 на получение кредита №12/1081/00000/400876 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 19.04.2012 г.; Заявление ФИО30 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400331 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 22.05.2012 г.. Заявление ФИО30 на получение кредита №12/7014/00000/400823 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 23.11.2012 г.; Чек №44914 от 18.12.2013 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Кассовый чек №1593300088 от 23.02.2013 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/7014/00000/400823; Кассовый чек №4904600066 от 11.11.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12701400000400331; Кассовый чек №4505300015 от 12.10.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12701400000400331; Чек №44915 от 18.12.2013 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400823; Кассовый чек №4998700052 от 17.11.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Кассовый чек №4598800085 от 18.10.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Кассовый чек №00933147816 от 19.08.2012 о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Заявление клиента ФИО10 о заключении Соглашения кредитования счета №13/7014/00000/400189 ОАО «Восточный экспресс банк» от 26.03.2013 г.; Заявление клиента ФИО10 о заключении договора кредитования счета №13/7014/00000/400509 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 19.06.2013 г. Заявление ФИО10 на получение кредита №12/7014/00000/400759 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 07.11.2012 г., Заявление ФИО10 на получение кредита №110455527 в ЗАО «Банк Русский Стандарт» от 15.11.2013 г. Выписка, сведения о кредитном договоре №13/7014/00000/400509 на имя ФИО10 от 26.09.2013 г.; Выписка, сведения о кредитном договоре №13/7014/00000/400189 на имя ФИО10 от 26.09.2013 г.; Выписка, сведения о кредитном договоре №13/7014/00000/400759 на имя ФИО10 от 26.09.2013 г.; анкета-Заявление на получение кредита в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» на имя ФИО13 от 12.04.2014 г.; заявление Клиента ФИО13 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400027 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 01.02.2014 г.; Заявление на добровольное страхование от несчастных случаев и болезней №14/7014/00000/400027 от 01.02.2014 г. от ФИО13; Заявление Клиента ФИО21, о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400029 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 03.02.2014 г; Заявление на получение кредита в ОАО Банк «Открытие» на имя ФИО3 от 15.02.2014 г.; Анкета - заявление №2004035901/01.1 от 01.03.2014 г. на имя ФИО3 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития»; Договор об использовании карты №2185485904 от 15.11.2013 г., заключенный Банком «Хоум кредит» со ФИО18; Заявление Клиента ФИО18 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400779 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 14.09.2013 г.; Заявление Клиента ФИО18 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400780 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 14.09.2013г.,; Анкета - заявление №2003512242/01.2 от 01.03.2014 г. на имя ФИО2 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития»; Платежное поручение №26429 от 31.03.2014 г. от имени ФИО2; Чек от 30.04.2014 г. о выдаче банковской карты «МТС-Деньги» ФИО25; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета «МТС Деньги» от ФИО25 от 30.04.2014 г.; Кредитный договор №2185930913 от 20.11.2013 г., заключенный Банком «Хоум кредит» с ФИО19; Заявление Клиента ФИО19 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400956 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 20.11.2013 г., Заявление Клиента ФИО19 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400957 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 20.11.2013 г., Заявление ФИО19 в Банк «Связной» об открытии карточного счета и выпуске банковской карты; Заявление ФИО19 на получение потребительского кредита по кредитному договору №2634874626 от 11.03.2014 г.; Чек от 07.04.2014 г. о выдаче банковской карты «МТС-Деньги» ФИО27; Приходный кассовый ордер №14520 от 29.05.2014 г.; Копия Приходного кассового ордера №13446 от 21.03.2014 г.; Приходный кассовый ордер №33420 от 11.06.2014 г.; Копия – приходного кассового ордера №46762 от 14.04.2014 г.; Приходный кассовый ордер №44343 от 19.06.2014 г.; Приходный кассовый ордер №44356 от 19.06.2014 г.; Платежное поручение №82808 от 28.02.2014 г.; Платежное поручение №82818 от 28.02.2014 г.; Платежное поручение №12896 от 28.05.2014 г.; Платежное поручение №63093 от 17.02.2014 г.; Платежное поручение №97480 от 19.05.2014 г.; Платежное поручение №30635 от 10.06.2014 г.; Платежное поручение №98633 от 12.03.2014 г.; Платежное поручение №44375 от 19.06.2014 г.; Платежное поручение №98521 от 11.09.2013 г.; Платежное поручение №08713 от 13.01.2014 г.; Платежное поручение №58891 от 27.06.2014 г.; Платежное поручение №19092 от 02.06.2014 г., копии кредитных документов АО «Альфа-Банк»: кредитное досье ФИО17 №M0LL0210S13101712474 от 17.10.2013 г.; кредитного досье ФИО14 №M0QDE320S13021200419 от 12.02.2013 г.; копии кредитных документов ПАО КБ «Восточный»: кредитное досье ФИО15 по кредитному договору №12/7014/00000/400422 от 25.06.2012 г.; расчетов сумм задолженности за период пользования кредитами по состоянию на 01.08.2014 г., предоставленных из ПАО КБ «Восточный»; копии кредитных документов Банка ОАО «МТС-Банк»: кредитный договор ФИО24 от 02.04.2014 г.; кредитный договор ФИО9 от 08.02.2014 г.; кредитный договор ФИО25 от 30.04.2014 г.; кредитный договор ФИО26 от 10.04.2014 г.; кредитный договор ФИО2 от 01.03.2014 г., копии кредитных документов АО «ОТП Банк»: ФИО14 по договору обслуживания кредитной карты № 2608710028 от 04.11.2013 г.;ФИО30 по договору обслуживания кредитной карты №2497106553 от 05.07.2012 г.; ФИО19 по договору потребительского кредита №2634874626 от 11.03.2014 г.;ФИО7 по договору целевого кредита №2645387370 от 30.04.2014 г.; ФИО15 по договору обслуживания кредитной карты №2557774721 от 15.02.2013 г.; копии кредитных документов ПАО Банк «ФК Открытие» с предоставлением копий кредитного дела ФИО3 по кредитному договору №1488755-ДО-СПБ-14 от 15.02.2014 г.; копии кредитных документов КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) с предоставлением копий: кредитного дела ФИО32 по кредитному договору №11750079977 от 24.12.2013 г.; кредитного дела ФИО26 по кредитному договору №46750120220 от 12.04.2014 г.; копии кредитных документов Банк «Тинькофф кредитные системы» (ЗАО), с предоставлением копий документов на предоставление кредитной карты: заявления-анкеты ФИО24 от 02/04/2014; заявления-анкеты ФИО14, от 25/04/2014; заявления-анкеты ФИО18 от 21/09/2013; заявления-анкеты ФИО2 от 21.09.2013 г., копии кредитных документов АО КБ «Восточный»: Расчет сумм задолженности по КК ФИО14 по договору № 12/7014/00000/401015; Сведения о задолженности ФИО14 по кредиту №13/1081/00000/401562; Сведения о задолженности ФИО30 по кредиту № 12/1081/00000/400876; Расчет сумм задолженности ФИО30 по КК, по договору № 12/7014/00000/400331; Сведения о задолженности ФИО30 по № 12/7014/00000/400823; Сведения о задолженности ФИО19 по кредиту №13/7014/00000/400956; Расчет сумм задолженности ФИО19 по КК, по договору №13/7014/00000/400957; Сведения о задолженности ФИО17 по кредиту №13/7014/00000/400675; Расчет сумм задолженности ФИО17 по КК, по договору № 13/7014/00000/400676; Расчет сумм задолженности ФИО8 по КК, по договору №13/7014/00000/400650; Расчет сумм задолженности ФИО8 по КК, по договору №13/7014/00000/400651; Сведения о задолженности ФИО20 по кредиту №14/7014/00000/400001; Расчет сумм задолженности ФИО20 по КК, по договору №13/7014/00000/400780; Расчет сумм задолженности ФИО6 по КК, по договору №13/7014/00000/400065; Сведения о задолженности ФИО6 по кредиту №13/7014/00000/400226; Сведения о задолженности ФИО10 по кредиту №12/7014/00000/400759; Расчет сумм задолженности ФИО10 по КК, по договору №13/7014/00000/400188; Расчет сумм задолженности ФИО10 по КК, по договору №13/7014/00000/400189; Сведения о задолженности ФИО10 по кредиту №13/7014/00000/400509; Сведения о задолженности ФИО11 по кредиту №13/7014/00000/400269; Расчет сумм задолженности ФИО11 по КК, по договору №13/7014/00000/400445; Заявление ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №13/7014/00000/400188 от 26.03.2013 г.; Копия заявления Клиента ФИО10 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400509, от 19.06.2013 г., Копия заявления ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400890 от 08.12.2012 г.; Копия заявления ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400746 от 03.11.2012 г.; Копия заявления ФИО10 на получение кредита №12/7014/00000/400759 07.11.2012 г.; Копия заявления ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/4007417 от 23.06.2012 г.; Копия заявления Клиента ФИО18 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400593 от 14.09.2013 г., Копия заявления Клиента ФИО14 о заключении Договора кредитования №13/1081/00000/401562, от 08.06.2013 г.; Копия заявления ФИО14 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/401015 от 31.12.2012 г.; Копия заявления ФИО30 на получение кредита №12/7014/00000/400823 от 23.11.2012 г; Копия заявления ФИО30 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400331 от 22.05.2012 г.; Копия заявления ФИО30 на получение кредита №11/7014/00000/400374 от 15.09.2011 г.; Копия заявления ФИО30 на получение кредита №12/1081/00000/400876 от 19.04.2012 г.; Копия заявления ФИО11 на заключение Соглашения о кредитовании счета №13/7014/00000/400161 от 15.03.2013 г.; Копия заявления ФИО11 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400866 от 01.12.2012 г.; Копия заявления Клиента ФИО11 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400269 от 19.04.2013 г.; Копия заявления Клиента ФИО11 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400445 от 05.06.2013г.; Копия заявления Клиента ФИО19 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400956 от 20.11.2013 г.; Копия заявления Клиента ФИО17 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400675 от 06.08.2013 г., Копия заявления ФИО6 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400081 от 18.02.2012 г.; Копия заявления ФИО6 на получение кредита №12/1081/00000/400512 от 03.08.2012 г; Копия заявления ФИО6 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400065 от 04.02.13 г.; Копия заявления ФИО6 на получение кредита №12/1081/00000/400226 от 09.04.13 г.; Копия заявления Клиента ФИО20 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400001 от 09.01.2014 г., копия заявления Клиента ФИО8 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400650 от 29.07.2013 г., хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу, оставить на хранении при уголовном деле не весь срок хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета (л.д.164).

Принимая во внимание, что наказание по данным статьям не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства, государственный обвинитель, потерпевшие согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому на основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО33 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с марта по апрель 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 01 год. 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с мая по июнь 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 02 года. 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в июле 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 02 года. 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в августе 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 01 год 08 месяцев. 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в сентябре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 01 год. 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в октябре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 01 год. 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в ноябре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 02 года. 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в декабре 2013 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 08 месяцев. 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с января по февраль 2014 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 02 года 02 месяца. 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества в марте 2014 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 01 год 08 месяцев. 

- по ч.2 ст.159 УК РФ эпизод мошенничества в апреле 2014 года) (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года №431-ФЗ, от 03 июля 2016 N 323-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 02 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 03 года, с возложением обязанностей: не менять избранного место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденной, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения осужденной ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 192188 рублей 24 копейки. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО8 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 256566 рублей 52 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 233439 рублей 96 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО20 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 618646 рублей 56 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 800000 рублей. 

Постановление Плесецкого районного суда Архангельской области от 21 марта 2019 года о наложении ареста на имущество не отменять, сохранив его до полного возмещения ущерба, причиненного преступлениями.

Вещественные доказательства: заявление клиента ФИО11 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400445 от 05.06.2013 г.; Заявление клиента ФИО11 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400269 от 19.04.2013 г.; Чек от 18.12.2013 г. на сумму 8200 руб., на имя ФИО11 по договору №13/7014/00000/400269, получатель – ОАО КБ «Восточный»; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета, «МТС Деньги» на имя ФИО17 от 07.03.2014 г.; Заявление клиента ФИО17 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400675 от 06.08.2013 г; Заявление клиента ФИО17 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400676 от 06.08.2013 г; уведомление банка ОАО «Альфа-банк» об индивидуальных условиях предоставления Нецелевого кредита «Кредиты Быстро» №M0LL0210S13101712474 на имя ФИО17 от 17.10.2013 г.; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета, «МТС Деньги» на имя ФИО26 от 10.04.2014г.; Согласие заявителя на подключение к Коллективному договору добровольного страхования на имя ФИО26 от 10.04.2014 г.; Товарный чек №123 от 21.04.2014 г., ИП ФИО31 приобретен Фотоаппарат «Панасоник» стоимостью 13290.00 рублей; Кассовый чек ИП ФИО31 магазин «Оргтехника» на сумму 1350 руб., от 21.04.14 на листке, выполнен на бумаге кассовой ленты; Заявление ФИО26 на получение кредита у ИП ФИО31 в банке «Траст Банк», от 21 апреля 2014 г.; Кредитный договор №2190234491 от 09.01.2014 г. заключенный Банком «Хоум кредит» с ФИО20 График погашения по кредиту к договору №2190234491 от 09.01.2014 г. ООО «ХКФ Банк» на имя ФИО20 Заявление Клиента ФИО20 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400001 от 09.01.2014 г.; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета, «МТС Деньги» на имя ФИО9 от 08.02.2014 г.; Согласие заявителя ФИО9 на подключение к Коллективному договору добровольного страхования, заключенному ОАО «МТС-Банк» от 08 февраля 2014 г.; Расписка в получении банковской карты ФИО9 в ОАО «МТС-Банк». от 08.02.2014 г.; Доп. соглашение к договору обслуживания счета с использованием банковских карт к банковскому счете №40817810316740822177, заключенное ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» с ФИО9; Анкета–заявление №2003862151/01.1 на имя ФИО9 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития»; Заявление Клиента ФИО14 о заключении Договора кредитования №13/1081/00000/401562, от 08.06.2013.; Заявление ФИО14 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/401015 в Открытом акционерном обществе «Восточный экспресс банк»; Чек об уплате кредита по договору №12/7014/00000/401015 от ФИО14; Справка по Кредиту наличными на 12.02.2013 г. на имя ФИО14, выданная в ОАО «Альфа-Банк»; Кредитный договор №2197933532 от 25.04.2014 г., заключенный Банком «Хоум кредит» с ФИО14; Анкета-заявление №2004456624/01.1 на имя ФИО14 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» от 25.04.2014 г. Кредитный договор 

<

***> «ОТП Банк» со ФИО7; Заявление ФИО6 на получение кредита №12/1081/00000/400226 в Открытом акционерном обществе «Восточный экспресс банк»; Заявление ФИО6 на заключение Соглашения о кредитовании счета №13/7014/00000/400065 в Открытом акционерном обществе «Восточный экспресс банк» от 04.02.13.»; Договор кредитования ФИО6 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) № 11019163442; Приходный кассовый ордер №44357 от 19.06.2014 г. на имя ФИО6; Кассовый чек №0647800150 от 29.12.2012 г.; Чек №0647800150 от 29.12.2012 г.; Кассовый чек №3782934784 от 14.08.2012 г.; Чек №3782934784 от 14.08.2012 г.; Кассовый чек №0503347 от 15.06.2012 г; Чек №0503347 от 15.06.2012; Платежное поручение №87347 от 15.05.2012 г.;Платежное поручение №97505 от 19.05.2014 г.; Заявление клиента ФИО8 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400651 от 29.07.2013 г.; Заявление клиента ФИО8 о заключении договора кредитования №13/7014/00000/400650 от 29.07.2013 г.; Заявление ФИО15 на получение кредита №12/7014/00000/400864 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 01.12.2012 г.; Заявление ФИО15 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400865 в ОАО «Восточный Экспресс Банк»; Заявление ФИО15 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400422 в ОАО «Восточный Экспресс Банк»; Заявление ФИО30 на получение кредита №12/1081/00000/400876 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 19.04.2012 г.; Заявление ФИО30 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400331 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 22.05.2012 г.. Заявление ФИО30 на получение кредита №12/7014/00000/400823 в ОАО «Восточный Экспресс Банк» от 23.11.2012 г.; Чек №44914 от 18.12.2013 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Кассовый чек №1593300088 от 23.02.2013 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/7014/00000/400823; Кассовый чек №4904600066 от 11.11.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12701400000400331; Кассовый чек №4505300015 от 12.10.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12701400000400331; Чек №44915 от 18.12.2013 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400823; Кассовый чек №4998700052 от 17.11.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Кассовый чек №4598800085 от 18.10.2012 г. о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Кассовый чек №00933147816 от 19.08.2012 о гашении кредита в ОАО КБ «Восточный» ФИО30 по договору №12/1081/00000/400876; Заявление клиента ФИО10 о заключении Соглашения кредитования счета №13/7014/00000/400189 ОАО «Восточный экспресс банк» от 26.03.2013 г.; Заявление клиента ФИО10 о заключении договора кредитования счета №13/7014/00000/400509 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 19.06.2013 г. Заявление ФИО10 на получение кредита №12/7014/00000/400759 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 07.11.2012 г., Заявление ФИО10 на получение кредита №110455527 в ЗАО «Банк Русский Стандарт» от 15.11.2013 г. Выписка, сведения о кредитном договоре №13/7014/00000/400509 на имя ФИО10 от 26.09.2013 г.; Выписка, сведения о кредитном договоре №13/7014/00000/400189 на имя ФИО10 от 26.09.2013 г.; Выписка, сведения о кредитном договоре №13/7014/00000/400759 на имя ФИО10 от 26.09.2013 г.; анкета-Заявление на получение кредита в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития» на имя ФИО13 от 12.04.2014 г.; заявление Клиента ФИО13 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400027 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 01.02.2014 г.; Заявление на добровольное страхование от несчастных случаев и болезней №14/7014/00000/400027 от 01.02.2014 г. от ФИО13; Заявление Клиента ФИО21, о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400029 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 03.02.2014 г; Заявление на получение кредита в ОАО Банк «Открытие» на имя ФИО3 от 15.02.2014 г.; Анкета - заявление №2004035901/01.1 от 01.03.2014 г. на имя ФИО3 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития»; Договор об использовании карты №2185485904 от 15.11.2013 г., заключенный Банком «Хоум кредит» со ФИО18; Заявление Клиента ФИО18 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400779 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 14.09.2013 г.; Заявление Клиента ФИО18 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400780 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 14.09.2013г.,; Анкета - заявление №2003512242/01.2 от 01.03.2014 г. на имя ФИО2 в ОАО «Уральский банк реконструкции и развития»; Платежное поручение №26429 от 31.03.2014 г. от имени ФИО2; Чек от 30.04.2014 г. о выдаче банковской карты «МТС-Деньги» ФИО25; Заявление на выпуск банковской карты с условиями кредитования счета «МТС Деньги» от ФИО25 от 30.04.2014 г.; Кредитный договор №2185930913 от 20.11.2013 г., заключенный Банком «Хоум кредит» с ФИО19; Заявление Клиента ФИО19 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400956 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 20.11.2013 г., Заявление Клиента ФИО19 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400957 в ОАО «Восточный экспресс банк» от 20.11.2013 г., Заявление ФИО19 в Банк «Связной» об открытии карточного счета и выпуске банковской карты; Заявление ФИО19 на получение потребительского кредита по кредитному договору №2634874626 от 11.03.2014 г.; Чек от 07.04.2014 г. о выдаче банковской карты «МТС-Деньги» ФИО27; Приходный кассовый ордер №14520 от 29.05.2014 г.; Копия Приходного кассового ордера №13446 от 21.03.2014 г.; Приходный кассовый ордер №33420 от 11.06.2014 г.; Копия – приходного кассового ордера №46762 от 14.04.2014 г.; Приходный кассовый ордер №44343 от 19.06.2014 г.; Приходный кассовый ордер №44356 от 19.06.2014 г.; Платежное поручение №82808 от 28.02.2014 г.; Платежное поручение №82818 от 28.02.2014 г.; Платежное поручение №12896 от 28.05.2014 г.; Платежное поручение №63093 от 17.02.2014 г.; Платежное поручение №97480 от 19.05.2014 г.; Платежное поручение №30635 от 10.06.2014 г.; Платежное поручение №98633 от 12.03.2014 г.; Платежное поручение №44375 от 19.06.2014 г.; Платежное поручение №98521 от 11.09.2013 г.; Платежное поручение №08713 от 13.01.2014 г.; Платежное поручение №58891 от 27.06.2014 г.; Платежное поручение №19092 от 02.06.2014 г., копии кредитных документов АО «Альфа-Банк»: кредитное досье ФИО17 №M0LL0210S13101712474 от 17.10.2013 г.; кредитного досье ФИО14 №M0QDE320S13021200419 от 12.02.2013 г.; копии кредитных документов ПАО КБ «Восточный»: кредитное досье ФИО15 по кредитному договору №12/7014/00000/400422 от 25.06.2012 г.; расчетов сумм задолженности за период пользования кредитами по состоянию на 01.08.2014 г., предоставленных из ПАО КБ «Восточный»; копии кредитных документов Банка ОАО «МТС-Банк»: кредитный договор ФИО24 от 02.04.2014 г.; кредитный договор ФИО9 от 08.02.2014 г.; кредитный договор ФИО25 от 30.04.2014 г.; кредитный договор ФИО26 от 10.04.2014 г.; кредитный договор ФИО2 от 01.03.2014 г., копии кредитных документов АО «ОТП Банк»: ФИО14 по договору обслуживания кредитной карты № 2608710028 от 04.11.2013 г.;ФИО30 по договору обслуживания кредитной карты №2497106553 от 05.07.2012 г.; ФИО19 по договору потребительского кредита №2634874626 от 11.03.2014 г.;ФИО7 по договору целевого кредита №2645387370 от 30.04.2014 г.; ФИО15 по договору обслуживания кредитной карты №2557774721 от 15.02.2013 г.; копии кредитных документов ПАО Банк «ФК Открытие» с предоставлением копий кредитного дела ФИО3 по кредитному договору №1488755-ДО-СПБ-14 от 15.02.2014 г.; копии кредитных документов КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) с предоставлением копий: кредитного дела ФИО32 по кредитному договору №11750079977 от 24.12.2013 г.; кредитного дела ФИО26 по кредитному договору №46750120220 от 12.04.2014 г.; копии кредитных документов Банк «Тинькофф кредитные системы» (ЗАО), с предоставлением копий документов на предоставление кредитной карты: заявления-анкеты ФИО24 от 02/04/2014; заявления-анкеты ФИО14, от 25/04/2014; заявления-анкеты ФИО18 от 21/09/2013; заявления-анкеты ФИО2 от 21.09.2013 г., копии кредитных документов АО КБ «Восточный»: Расчет сумм задолженности по КК ФИО14 по договору № 12/7014/00000/401015; Сведения о задолженности ФИО14 по кредиту №13/1081/00000/401562; Сведения о задолженности ФИО30 по кредиту № 12/1081/00000/400876; Расчет сумм задолженности ФИО30 по КК, по договору № 12/7014/00000/400331; Сведения о задолженности ФИО30 по № 12/7014/00000/400823; Сведения о задолженности ФИО19 по кредиту №13/7014/00000/400956; Расчет сумм задолженности ФИО19 по КК, по договору №13/7014/00000/400957; Сведения о задолженности ФИО17 по кредиту №13/7014/00000/400675; Расчет сумм задолженности ФИО17 по КК, по договору № 13/7014/00000/400676; Расчет сумм задолженности ФИО8 по КК, по договору №13/7014/00000/400650; Расчет сумм задолженности ФИО8 по КК, по договору №13/7014/00000/400651; Сведения о задолженности ФИО20 по кредиту №14/7014/00000/400001; Расчет сумм задолженности ФИО20 по КК, по договору №13/7014/00000/400780; Расчет сумм задолженности ФИО6 по КК, по договору №13/7014/00000/400065; Сведения о задолженности ФИО6 по кредиту №13/7014/00000/400226; Сведения о задолженности ФИО10 по кредиту №12/7014/00000/400759; Расчет сумм задолженности ФИО10 по КК, по договору №13/7014/00000/400188; Расчет сумм задолженности ФИО10 по КК, по договору №13/7014/00000/400189; Сведения о задолженности ФИО10 по кредиту №13/7014/00000/400509; Сведения о задолженности ФИО11 по кредиту №13/7014/00000/400269; Расчет сумм задолженности ФИО11 по КК, по договору №13/7014/00000/400445; Заявление ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №13/7014/00000/400188 от 26.03.2013 г.; Копия заявления Клиента ФИО10 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400509, от 19.06.2013 г., Копия заявления ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400890 от 08.12.2012 г.; Копия заявления ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400746 от 03.11.2012 г.; Копия заявления ФИО10 на получение кредита №12/7014/00000/400759 07.11.2012 г.; Копия заявления ФИО10 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/4007417 от 23.06.2012 г.; Копия заявления Клиента ФИО18 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400593 от 14.09.2013 г., Копия заявления Клиента ФИО14 о заключении Договора кредитования №13/1081/00000/401562, от 08.06.2013 г.; Копия заявления ФИО14 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/401015 от 31.12.2012 г.; Копия заявления ФИО30 на получение кредита №12/7014/00000/400823 от 23.11.2012 г; Копия заявления ФИО30 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400331 от 22.05.2012 г.; Копия заявления ФИО30 на получение кредита №11/7014/00000/400374 от 15.09.2011 г.; Копия заявления ФИО30 на получение кредита №12/1081/00000/400876 от 19.04.2012 г.; Копия заявления ФИО11 на заключение Соглашения о кредитовании счета №13/7014/00000/400161 от 15.03.2013 г.; Копия заявления ФИО11 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400866 от 01.12.2012 г.; Копия заявления Клиента ФИО11 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400269 от 19.04.2013 г.; Копия заявления Клиента ФИО11 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400445 от 05.06.2013г.; Копия заявления Клиента ФИО19 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400956 от 20.11.2013 г.; Копия заявления Клиента ФИО17 о заключении Договора кредитования №13/7014/00000/400675 от 06.08.2013 г., Копия заявления ФИО6 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400081 от 18.02.2012 г.; Копия заявления ФИО6 на получение кредита №12/1081/00000/400512 от 03.08.2012 г; Копия заявления ФИО6 на заключение Соглашения о кредитовании счета №12/7014/00000/400065 от 04.02.13 г.; Копия заявления ФИО6 на получение кредита №12/1081/00000/400226 от 09.04.13 г.; Копия заявления Клиента ФИО20 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400001 от 09.01.2014 г., копия заявления Клиента ФИО8 о заключении Договора кредитования №14/7014/00000/400650 от 29.07.2013 г., хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу оставить на хранении при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Загородневу О.Н. по защите ФИО1 на предварительном следствии в размере 550 рублей 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Кожуховой Е.А. по защите ФИО1 на предварительном следствии в размере 11662 рубля 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Кожуховой Е.А. по защите ФИО1 в суде в размере 4522 рубля 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда через Плесецкий районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, в установленных в ст.317 УПК РФ пределах. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> Адамчик Е.А.

<

данные изъяты>